
REGISTRO GENERALE N. 3075 del 28/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3075 del 28/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 657 del 22/11/2023 
PROPOSTA N. 3987 del 22/11/2023 
 
OGGETTO: Corso di aggiornamento professionale “La promozione della lettura per gli adolescenti e i 

giovani adulti”, organizzato dall’AIB Puglia Autorizzazione. Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Atteso che: 
− l’art. 18 del D.P.R. 268/1987 prevede l’intervento dell’Ente per la formazione e 

l’aggiornamento del proprio personale e stabilisce, altresì, che il personale iscritto ai corsi di 
formazione è considerato a tutti gli effetti in servizio e che gli oneri relativi sono a carico 
dell’Ente stesso, mentre al personale interessato compete il rimborso delle spese secondo la 
normativa vigente; 

− la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di crescita dei 
dipendenti sotto il profilo culturale e professionale, finalizzato anche alla valorizzazione e 
alla partecipazione nell’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale; 

− che i contratti collettivi predetti prevedono, altresì, l’obbligo di destinare allo stesso scopo la 
dovuta spesa e per gli anni successivi le somme non utilizzate negli esercizi di competenza. 

 
Richiamata la D.D. n. 475 del 07.09.2022, con la quale si conferiva alla dott.ssa Vino 
Giuseppina, dipendente del Comune di Massafra, la responsabilità dei procedimenti per lo 
svolgimento del servizio in Biblioteca. 
 
Considerato che l’Associazione Italiana Biblioteche, - con sede legale c/o Biblioteca 
Nazionale Centrale in Via Castro Pretorio n. 105, 00185 Roma, P. IVA 01132481001, C.F. 
02903570584 - la Sezione Puglia organizza il corso di aggiornamento professionale “La 
promozione della lettura per gli adolescenti e i giovani adulti”. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3075 del 28/11/2023 

 
Ritenuto dover autorizzare la partecipazione della dipendente Dott.ssa Giuseppina Vino al 
suddetto corso in funzione degli adempimenti connessi all’Ufficio di appartenenza. 
 
Constatato che: 
- il corso di formazione ha un costo di € 70,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 22 D. P. R. 
633/1972; 
- è possibile procedere anche senza ricorso al Mercato Elettronico, in quanto l'art. 1, comma 
130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n° 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
Rilevato che la fornitura oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 50 del Decreto Legislativo n° 36/2023. 
 
Dato atto che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 
- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell’art. 6-bis. Legge n° 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, Legge n° 190/2012; 
- il fornitore ha reso la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non sussistenza di motivi 
di esclusione dalla partecipazione alla procedura ai sensi dell’art. 94 del Decreto Legislativo n° 
36/2023 e s.m.i.; 
- il fornitore ha presentato apposita autocertificazione inerente le dichiarazioni sostitutive 
relative a regolarità contributiva, requisiti partecipazione gare, contratti e appalti e la 
comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato in riferimento alla normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il seguente CIG Z4A3D655D3. 
 
Atteso che: 
- la quota di iscrizione da imputare al cap 161/10 del Bilancio 2023 è fissata in € 70,00 IVA 
esente ai sensi art. 10 del DPR 633/72; 
- il prezzo offerto dalla citata Associazione Italiana Biblioteche-Sezione Puglia può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato informali; 
- l'importo necessario di € 70,00 - IVA esente - necessario per la fornitura in argomento trova 
disponibilità di imputazione al capitolo di PEG 161/10 del Bilancio 2023; 
 
Attestando la regolarità e correttezza del procedimento amministrativo svolto. 
 
Visti: 
−  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 

Legislativo n° 267/2000; 
−  i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Funzioni Locali; 
−  lo Statuto comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3075 del 28/11/2023 

−  i Regolamenti comunali per la disciplina amministrativa e contabile; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
1. di autorizzare la dipendente Dott.ssa Giuseppina Vino, in forza all’Ufficio Cultura presso 

la Biblioteca Comunale, a partecipare al corso “La promozione della lettura per gli adolescenti e i 
giovani adulti”, che si terrà on line dal 13 al 20 dicembre 2023 a cura dell’Associazione Italiana 
Biblioteche, Sezione Puglia- con sede legale in Via Castro Pretorio n. 105, 00185 Roma, P. 
IVA 01132481001, C.F. 02903570584; 

2. di impegnare la somma di € 70,00 - IVA esente - al cap. 161/10 del Bilancio 2023; 
3. di rinviare la liquidazione dell'importo dovuto successivamente all'effettuazione della 

prestazione richiesta, dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di 
regolarità contributiva; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo n° 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che: 
- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
- ai sensi dell’art. 6 bis Legge n° 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune 
di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33; 

7. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line. 
 
                                                                                                                        IL DIRIGENTE (p.t.) 
                                                                                                                      Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 
 - Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 
 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3075 del 28/11/2023 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 

30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3987 del 22/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 22/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3987 
del 22/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 161 2138 1 01 10 1 03 1.03.02.04.999 
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

70,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 28/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4241 
 

Il 28/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3075 del 28/11/2023 con 
oggetto 
Corso di aggiornamento professionale “La promozione della lettura per gli adolescenti e i giovani adulti”, 
organizzato dall’AIB Puglia Autorizzazione. Impegno di spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 28/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


